(1) 營運槓桿度＝（營業收入淨額－變動營業成本及費用）／營業利益。
(2) 財務槓桿度＝營業利益／（營業利益－利息費用）。

三、最近年度審計委員會審查報告：詳見附件一。

四、最近年度合併財務報告暨會計師查核報告：詳見附件二。

五、最近年度個體財務報告暨會計師查核報告：詳見附件三。

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務週轉困難情事，

對本公司財務狀況之影響：無此情形。

~ 68 ~

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況之檢討與分析（合併）

(一)財務狀況比較分析表

單位：新台幣仟元

年 度

項 目

109 年度 108 年度
差   異

金  額 %

 流動資產 1,452,852 1,685,408 -232,556 -13.80%

 不動產、廠房及設備 251,308 248,494 2,814 1.13%

 其他資產 634,002 564,626 69,376 12.29%

資產總額 2,338,162 2,498,528 -160,366 -6.42%

 流動負債 997,149 1,273,055 -275,906 -21.67%

 非流動負債 217,192 68,906 148,286 215.20%

負債總額 1,214,341 1,341,961 -127,620 -9.51%

 股  本 671,174 612,944 58,230 9.50%

 資本公積 223,447 223,447 0 0.00%

 保留盈餘 275,020 341,281 -66,261 -19.42%

 其他權益 (55,872) (44,442) -11,430 25.72%

 庫藏股票 (18,283) － -18,283 -100.00%

 非控制權益 28,335 23,337 4,998 21.42%

權益總額 1,123,821 1,156,567 -32,746 -2.83%

(二)增減比例超過 20%之變動分析：

1. 流動負債減少：主要系合約負債、應付帳款及其他流動負債減少所致。

2. 非流動負債增加：主要係銀行長期借款增及租賃負債加所致。

3. 其他權益減少：主要係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現評價損失增

加所致。

4. 庫藏股票增加：主要係因實施買回庫藏股所致。

5. 非控制權益增加：主要係較去年減少出售股權作為權益交易所致。

(三)最近二年度長期借款發生重大變動之影響與未來因應計劃：無此情形。

財務概況

~ 69 ~

二、財務績效之檢討與分析（合併）

(一)經營結果比較分析

單位：新台幣仟元

年度
項目 109 年度 108 年度 增減金額 變動比例(%)

營業收入 489,508 2,974,759 -2,485,251 -83.54%

營業成本 359,550 2,555,323 -2,195,773 -85.93%

營業毛利 129,958 419,436 -289,478 -69.02%

營業費用 169,929 242,368 -72,439 -29.89%

營業淨利 -31,931 186,626 -218,557 -117.11%

營業外收入及支出 48,558 57,755 -9,197 -15.92%

繼續營業單位稅前淨利 16,627 244,381 -227,754 -93.20%

減：所得稅費用 3,150 43,641 -40,491 -92.78%

繼續營業單位稅後淨利 13,477 200,740 -187,263 -93.29%

(二)增減比例達 20%變動分析說明：

1. 營業收入、營業成本、營業毛利、營業費用、營業淨利、繼續營業單位稅前淨利、所得稅費用、

及繼續營業單位稅後淨利減少，主要係因新冠病毒肺炎造成之經濟影響所致。

(三)預計銷貨量及其依據：無。

(四)對本公司未來財務業務之可能影響及因應計劃：

持續開拓新市場及新路線，著重老客戶之經營，增加航空公司機位量，以達成利潤目標。

~ 70 ~

三、現金流量

(一)現金流量比較分析（合併）

單位：新台幣仟元

年度
項目 109 年度 108 年度 增減金額 變動比例(%)

期初現金及約當現金餘額 403,935 182,193 221,742 121.71%

營業活動之淨現金流入(出) -104,603 415,106 -519,709 -125.20%

投資活動之淨現金流入(出) -136,150 -487,351 351,201 -72.06%

籌資活動之淨現金流入(出) 124,106 295,751 -171,645 -58.04%

匯率變動影響數 -4,225 -1,764 -2,461 139.51%

期末現金及約當現金餘額 283,063 403,935 -120,872 -29.92%

增減比例達 20%變動分析說明變動分析說明：
1. 營業活動之淨現金流入減少：主要係因新冠病毒肺炎造成之經濟影響所致。
2. 投資活動之淨現金流出減少：主要係因投資性不動產減少所致。
3. 籌資活動之淨現金流入減少：主要係因應付短期票券減少所致。
4. 匯率變動影響數增加：主要係台幣升值所致。

(二)本年度現金不足額之補救措施（合併）：無。

(三)未來一年現金流動性分析（個體）：

本公司 110 年度預估之現金流出主要為支付小琉球興建工程款及現金股利等，以營業活動及籌資活

動現金流入支應。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計

畫：無。

六、最近年度及截至年報刊印日止之風險事項分析評估：

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

單位：新台幣仟元

摘  要  說  明 109 年度 108 年度
利息收支（淨額） (5,064) (5,157)
兌換收益（淨額） (3,802) 15,089

1. 本公司截至目前止所需之營運資金主要以內部資金支應，故利率波動對本公司並無重大影響；資

金規畫以保守穩健為原則，首重安全性及流動性，並無高風險之投資項目。
2. 匯率變動對公司損益之影響及因應措施：

本公司與國外合作廠商大部份以月結帳方式，且隨時注意外幣的變動情形，機動調整匯率，並適